Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031900099

99

Nº 53, sexta-feira, 19 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 99911.960400/0089-20.
Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA .
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de licença (assinatura)
modalidade de uso determinado por 12 (doze) meses para utilização de todo o acervo
digital da base de dados da plataforma target..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 18/03/2021 a 18/03/2022. Valor
Total: R$ 13.000,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001672202111 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica junto à concessionária ELEKTRO REDES S.A para UFSCar campus Lagoa do
Sino, ao longo de todo o ano de 2021 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitações
justificativas e autorizações constantes no processo SEI n. 23112001672202111 Declaração
de Dispensa em 17/03/2021. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró Reitora de Administração.
Ratificação em 17/03/2021. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO REDES S.A..

(SIDEC - 18/03/2021) 154049-15266-2021NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23122.020977/2016-38.
Pregão. Nº 99/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Prorrogar
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência a partir de 15/03/2021 até 15/03/2022,
considerando no período o valor mensal de R$24.397,95, perfazendo um montante anual
de R$ 292.775,40, conforme relatório de prorrogação e MEMO 009/2021 DIPAP, constante
do processo. Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022. Valor: R$ 292.775,40. Data de Assinatura:
09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122015901/2019-33. Conforme Portaria nº 098, de 16 de março de 2021,
considerar rescindido, a pedido e a partir de 11 de março de 2021, o contrato nº 058/2019
com a professora substituta Gabriela Maciel dos Reis. Lei 8.666/93. Assinatura: Marcelo
Pereira de Andrade, Reitor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 12, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 001/2021, publicado no
D.O.U. em 19/01/2021, e no Correio de Sergipe em 20/01/2021, conforme informações que seguem:

. Departamento de Engenharia Mecânica / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.010159/2020-83

. Matéria de
Ensino

Mecânica dos fluidos, Transferência de Calor e Massa, Máquinas
Térmicas, Máquinas de Fluxo, Motores de Combustão Interna,
Refrigeração e Condicionamento de

Ar, Tecnologia do Vapor, Termodinâmica para Engenharia Mecânica,
Recursos Energéticos e Meio Ambiente

. Resultado
Final

1º lugar - SILVIO LEONARDO VALENÇA - 91,52;
2º lugar - ALLAN CAVALCANTE BELO - 63,72.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO
Reitora Pro Tempore

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 001/2021, publicado no
D.O.U. em 19/01/2021, e no Correio de Sergipe em 20/01/2021, conforme informações que seguem:
. Departamento de Odontologia / Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento

Júnior
. Processo 23113.035000/2020-34
. Matéria de Ensino Traumatologia e Clínica Integrada I e II
. Resultado Final 1º LUGAR: GUSTAVO ALMEIDA SOUZA - 88,18

2º LUGAR: CRISTIANO GAUJAC - 77,32
3º LUGAR: SAULO DOS REIS MARIANO SOUZA - 65,62

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO
Reitora Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Olinto e Leite Serviços Veterinários Ltda.
OBJETO: Realizar atividades de Agente de Integração para realização de estágio obrigatório
e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Rodolfo Olinto Rotoli Garcia de Oliveira - Proprietário.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Vertigo Computação Ltda.
OBJETO: Realizar atividades de Agente de Integração para realização de estágio obrigatório
e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2021
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e André Oliveira Fernandes - CTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço para Registro de
Diplomas celebrado entre Universidade Federal do Tocantins - UFT e Fundação Educacional
de Paraíso do Tocantins - FEPAR.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2020.
SIGNATÁRIOS: - Reitor da UFT e Sônia Maria França - Diretora Presidente FEPAR - F EC I P A R .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 00000.013466/2016-00.
Pregão. Nº 339/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Retificação da clausula oitava do termo aditivo n° 05/2020, prorrogação do prazo de
execução contratual, repactuação de preços e reequilibrio ecnonomico financeiro..
Vigência: 02/03/2017 a 01/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 512.787,12.
Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 154051

Nº Processo: 23114903885202151. Objeto: Aquisição de vergalhão de ferro para armação
concreto, areia e brita.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 19/03/2021 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00013-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2021) 154051-15268-2021NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. OBJETO: Conjugação
de esforços entre a UNIRIO e FUERN, conforme declarações de motivações das instituições
para a implantação e execução do Projeto de Cooperação entre Instituições para
Qualificação de Profissionais de Nível Superior (PCI), cuja meta consiste em 05 (cinco)
Doutores junto ao Programa de Pós Graduação e Música - PPGM/UNIRIO. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses, a partir da assinatura. Data de assinatura: 18/03/2021. S I G N AT Á R I O S :
Reitor da UNIRIO, Prof. Dr.Ricardo Silva Cardoso e Presidente em exercício da FUERN,
Prof.ª. Dr.ª. Fátima Raquel Rosado Morais.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E NIBO
SOFTWARES E CURSOS LTDA. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da
publicação. Data de assinatura: 20/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Srª.
Amanda Pimentel Passos Cordeiro de Abreu.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E LDA SISTEMAS
E CONSULTORIAS LTDA. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da
publicação. Data de assinatura: 29/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr.
Paulo Augusto Lantelme.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E BROCKTON
INDUSTRIA E COMERCIO DE VESTUÁRIO E FACÇÕES LTDA. Conceder ESTÁGIO
OBRIGATÓRIOE NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos
da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura:
26/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner
Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr. Diego Duarte.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 11/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E IBREA -
INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTÁGIÁRIOS E APREDIZES. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E
NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da U N I R I O.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 26/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino
e Representante Legal da Concedente, Sr. Alexandre de Oliveira Junior.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E CENTRO
EDUCACIONAL LUIZ DE CAMÕES. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da
publicação. Data de assinatura: 04/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Srª.
Raquel da Conceição dos Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2020 - UASG 154043 - FUFUB

Nº Processo: 23117.045067/2020-13.
Inexigibilidade Nº 226/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA .
Contratado: 07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA. Objeto:
O objeto do presente contrato consiste apenas no direito de acesso às bases de dados
e outros conteúdos descritos no anexo i (sei nº 2630636), diretamente nas
plataformas das editoras primárias, representadas pela dotlib (base dados jstor
biological
sciences)..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/03/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 6.303,03.
Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I. PROCESSO
SEI: 23117.070720/2020-82. PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA ,
FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO e APERAM SOUTH AMERICA. OBJETO: desenvolver o
Projeto denominado "Avaliação da Taxa de Propagação de Trincas de Fadiga em Aços
Estruturais". Assinatura do Termo: 18/03/2021 - Vigência: 20 meses a partir de 18/03/2021
até 18/11/2022. SIGNATÁRIOS: Valder Steffen Junior, Reitor da UFU, Rafael Visibelli Justino,
Diretor Executivo da FAU, Marco Tulio de Souza Santiago e Agrimaldo de Assis Pinto,
Representantes Legais da APERAM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-19T02:25:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial